АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-ГЕРОЙ НОВОРОССИЙСК

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________________                                   №_____________

 г. Новороссийск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования город Новороссийск от 6 апреля 2021 года № 2050

«Об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги: «Предоставление разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции

объекта капитального строительства» и утрате силы некоторых
постановлений администрации муниципального образования город

Новороссийск» и признании утратившим силу постановления
администрации муниципального образования городской округ город-

герой  Новороссийск Краснодарского края от 1 августа 2025 года № 3452

В целях приведения в соответствие нормативных правовых актов
органов местного самоуправления действующему законодательству
Российской Федерации, на основании Федерального закона от 8 августа
2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от  27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», Уставом муниципального образования городской
округ город-герой Новороссийск Краснодарского края,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального
образования город Новороссийск от 6 апреля 2021 года № 2050 «Об
утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги: «Предоставление разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта
капитального строительства» и утрате силы некоторых постановлений
администрации муниципального образования город Новороссийск» и
признании утратившим силу постановления администрации муниципального
образования городской округ город-герой  Новороссийск Краснодарского края
от 1 августа 2025 года № 3452 (далее - административный регламент):

1.1. В подпункте 1.3.3. пункта 1.3. административного регламента:

2

1.1.1. В абзаце первом, четвертом слова «МФЦ и» исключить.
1.1.2. В абзаце втором слова «и МФЦ» исключить.
1.1.3. В абзаце одиннадцатом слова «МФЦ», «и работников МФЦ»

исключить.
1.1.4. В абзаце тринадцатом слова «и на официальном сайте МФЦ»

исключить.
1.1.5. Абзац четырнадцатый исключить.
1.2. В подпункте 2.2.2. пункта 2.2. административного регламента

слова «комиссия по внесению изменений в правила землепользования и
застройки муниципального образования город Новороссийск» заменить
словами «комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и
застройки городского округа муниципального образования город
Новороссийск».

1.3. В абзаце шестом подпункта 2.2.3. пункта 2.2. административного
регламента слова «управлением муниципального контроля администрации
муниципального образования город Новороссийск» заменить словами
«контрольно-ревизионным управлением администрации муниципального
образования город Новороссийск».

1.4. Пункт 2.5. административного регламента признать утратившим
силу.

1.5. В подпункте 2.6.1.2 пункта 2.6.  административного регламента:
1.5.1. После слов «или индивидуального предпринимателя» добавить

слова «учредительные документы (Устав, выписка из ЕГРЮЛ, выписка ИНН,
приказ о назначении руководителя) - для юридического лица».

1.5.2. Дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«Документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя),

предоставляется для установления личности заявителя (представителя) при
обращении за предоставлением услуги лично в уполномоченный орган либо в
ГАУ КК «МФЦ». Установление личности заявителя также может
осуществляться посредством идентификации и аутентификации в органах,
предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих
муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием
информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14
Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении
идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

1.6. Подпункт 2.6.1.9. пункта 2.6. административного регламента
исключить.

1.7. В подпункте 2.6.2. пункта 2.6. административного регламента
слова «предусмотренных пунктами 1 - 7, 9, 10, 14, 17, 18 части 6 статьи 7»
заменить словами «предусмотренных частью 6 статьи 7».

3

1.8. Пункт 2.7. административного регламента дополнить подпунктом
2.7.1.5. следующего содержания:

«2.7.1.5. Документ, подтверждающий оплату расходов, связанных с
организацией и проведением общественных обсуждений или публичных
слушаний.».

1.9. Подпункт 2.10.2. пункта 2.10. административного регламента
дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае если отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства не
соответствует ограничениям использования объектов недвижимости,
установленным в границах зон с особыми условиями использования
территорий.».

1.10. Подпункт 2.14.1. пункта 2.14. административного регламента
изложить в новой редакции:

«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о
предоставлении муниципальной услуги и документов, предусмотренных
настоящим регламентом, а также при получении результата предоставления
муниципальной услуги на личном приеме, в случае обращения заявителя
непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, орган,
предоставляющий муниципальные услуги, или многофункциональный центр
не должен превышать 15 минут.».

1.11. В абзаце тринадцатом подпункта 2.16.1. пункта 2.16.
административного регламента после слов «таких инвалидов и (или) детей-
инвалидов.» дополнить словами «На граждан из числа инвалидов III группы
распространяются нормы части 9 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября
1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации» в порядке, определяемом Правительством Российской
Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен
опознавательный знак «Инвалид», информация об этих транспортных
средствах должна быть внесена в государственную информационную систему
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Места
для парковки, указанные в настоящем абзаце, не должны занимать иные
транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных
правилами дорожного движения.».

1.12. В абзаце втором подпункта 2.18.2. пункта 2.18.
административного регламента слова «органов исполнительной власти
субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных
органов субъекта Российской Федерации».

1.13. В абзацах первом, четырнадцатом подпункта 3.2.2.4. пункта 3.2.
административного регламента слова «предусмотренных пунктами 1 - 7, 9, 10,
14, 17, 18 части 6 статьи 7» заменить словами «предусмотренных частью 6
статьи 7».

1.14. В подпункте 3.2.6.2. пункта 3.2. административного регламента
слова «управление муниципального контроля администрации

4

муниципального образования город Новороссийск» заменить словами
«контрольно-ревизионное управление администрации муниципального
образования город Новороссийск».

1.15. В абзаце первом подпункта 3.2.6.3. пункта 3.2. административного
регламента слова «7 дней» заменить словами «10 рабочих дней».

1.16. Абзац четвертый подпункта 3.2.6.4. пункта 3.2.
административного регламента после слов «город Новороссийск» дополнить
словами «и в печатном бюллетене «Вестник муниципального образования
город Новороссийск».».

1.17. В подпункте 3.2.8.1. пункта 3.2. административного регламента:
1.17.1. В абзаце пятом слова «5 дней» заменить словами «5 рабочих

дней».
1.17.2. В абзаце шестом слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих

дней».
1.17.3. Подпункт 3.2.7.1. пункта 3.2. читать в новой редакции:
«3.2.7.1. Организация и проведение публичных слушаний или

общественных обсуждений осуществляются в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом
муниципального образования город Новороссийск и Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений
в муниципальном образовании город Новороссийск».

2. Постановление администрации муниципального образования
городской округ город-герой Новороссийск Краснодарского края от 1 августа
2025 года № 3422 «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город Новороссийск от 6 апреля 2021 года
№ 2050 «Об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги: «Согласование разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта
капитального строительства» и утрате силы некоторых постановлений
администрации муниципального образования город Новороссийск» признать
утратившим силу.

3. Управлению информационной политики и средств массовой
информации опубликовать настоящее постановление в печатном бюллетене
«Вестник муниципального образования город Новороссийск» и разместить на
официальном сайте администрации и городской Думы муниципального
образования город Новороссийск в сети Интернет в течение семи дней со дня
его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования город-герой Новороссийск
Степаненко Е.Н.

5. Постановление администрации муниципального образования
городской округ город-герой Новороссийск Краснодарского края «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
город Новороссийск от 6 апреля 2021 года № 2050 «Об утверждении

5

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги:
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства» и утрате силы некоторых постановлений администрации
муниципального образования город Новороссийск» и признании утратившим
силу постановления администрации муниципального образования городской
округ город-герой  Новороссийск Краснодарского края от 1 августа 2025 года
№ 3452 вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
город-герой Новороссийск      А.В. Кравченко

6